
  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐẮK HA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 50/KH-UBND 

 

Đắk Ha, ngày 17 tháng 03 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện phong trào “Chung tay xóa nhà tạm, dột nát”  

trên địa bàn xã Đắk Ha năm 2025 
 

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 23/01/2025 của UBND tỉnh Đăk 

Nông triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh theo chương 

trình phát động của Thủ tướng Chính phủ; 

Ủy ban nhân dân xã Đắk Ha ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào 

thi đua chung tay “xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn xã năm 2025 cụ thể như sau: 

I. Kết quả thực hiện công tác xóa nhà tam dột nát trên địa bàn xã 

Trong những năm qua, cấp ủy Đảng trên địa bàn xã luôn quan tâm, tập trung 

lãnh đạo, chỉ đạo cùng với sự nỗ lực của toàn dân, công tác giảm nghèo đã đạt được 

những thành tựu nổi bật. Cuối năm 2024, toàn xã có 237 hộ nghèo, tỷ lệ 7.33%, có 

91 hộ cận nghèo, tỷ lệ 2.81%. 

Tổng số nhà tạm dột nát đã thực hiện hỗ trợ trên địa bàn xã là 52 hộ từ các 

chương trình: 

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững là 18 hộ, gồm 11 căn xây mới, sửa 

chữa 07 căn. 

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi 21 căn. 

- Ủy ban MTTQ VN xã là 13 căn xây mới. 

Thực hiện công điện của Thủ tướng Chính phủ Ban chỉ đạo xã đã tiến hành rà 

soát tổng hợp số hộ còn khó khăn về nhà ở, không đảm bảo 3 cứng trên địa bàn xã là 

74 căn (71 căn xây mới, 03 căn sữa chữa). Đã hỗ trợ từ nguồn kêu gọi của MTTQ là 

05/74 hộ. 

II. Mục tiêu
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1. Mục tiêu chung 

Huy động nguồn lực, đóng góp xã hội về vật chất tinh thần của các cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân cùng chung tay hỗ trợ đối với người nghèo, 

người có hoàn cảnh khó khăn trong toàn xã. Thể hiện tính nhân văn sâu sắc, tinh thần 

tương thân tương ái, không để ai bị bỏ lại phía sau; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, 

khát vọng vươn lên thoát nghèo của người dân. 

Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch, sự tham 

gia tích cực, chủ động của cộng đồng và người dân trong thực hiện chương trình xóa 

nhà tạm, nhà dột nát, đạt kết quả cao. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Xóa bỏ 100% nhà tạm, dột nát trên địa bàn xã Đắk Ha trong năm 2025; 

- Cải thiện điều kiện sống cho các hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách, 

thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới. 

III. Đối tượng và phạm vi thực hiện 

- Các hộ dân có nhà ở tạm bợ, dột nát, không đảm bảo an toàn theo quy định; 

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ chính sách, hộ dân tộc thiểu số; 

- Toàn bộ các thôn, bon trên địa bàn xã Đắk Ha. 

IV. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 

1. Rà soát, thống kê 

 - Tổ chức rà soát toàn bộ hộ dân có nhà ở tạm, dột nát; 

 - Phân loại rõ ràng từng đối tượng: hộ nghèo, hộ chính sách, hộ khó khăn đặc biệt. 

2. Huy động nguồn lực 

 - Vận động nguồn lực từ ngân sách nhà nước, nguồn hỗ trợ của các tổ chức, 

doanh nghiệp, cá nhân. 

 - Kêu gọi đóng góp ngày công lao động, vật liệu xây dựng từ cộng đồng dân cư. 

3. Xây dựng mô hình hỗ trợ 

- Mức hỗ trợ: 60 triệu đồng/hộ khi xây dựng mới; 30 triệu đồng/hộ khi sửa chữa. 

(Mỗi căn nhà được hỗ trợ một phần kinh phí, phần còn lại vận động cộng đồng hỗ 

trợ) 
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- Sau khi được hỗ trợ xây mới hoặc sửa chữa, nhà ở phải đảm bảo diện tích sử 

dụng tối thiểu 30m2, đảm bảo “3 cứng” (nền - móng cứng, khung - tường cứng, mái 

cứng) và tuổi thọ căn nhà từ 20 năm trở lên.  

- Các bộ phận nền - móng, khung - tường, mái của căn nhà phải được làm từ 

các loại vật liệu có chất lượng tốt, không làm từ các loại vật liệu tạm, mau hỏng, dễ 

cháy. Cụ thể:  

+ “Nền - móng cứng” là nền - móng nhà làm bằng các loại vật liệu có tác dụng 

làm tăng độ cứng của nền như: vữa xi măng - cát, bê tông, bê tông cốt thép, xây 

gạch/đá, gạch lát, gỗ;  

+“Khung -tường cứng” bao gồm hệ thống khung, cột, tường.Tùy điều kiện cụ 

thể, khung, cột được làm từ các loại vật liệu: bê tông cốt thép, sắt, thép, gỗ bền chắc; 

tường xây gạch/đá hoặc làm từ gỗ bền chắc;  

+ “Mái cứng” gồm hệ thống đỡ mái và mái lợp. Tùy điều kiện cụ thể, hệ thống 

đỡ mái có thể làm từ các loại vật liệu: bê tông cốt thép, sắt, thép, gỗ bền chắc. Mái 

làm bằng bê tông cốt thép, lợp ngói. Trường hợp mái bằng tôn lợp giả ngói, tôn lạnh, 

tôn cách nhiệt, tôn cán sóng và có kết cấu đỡ chắc chắn (khung sắt, gỗ...) liên kết bền 

chặt với tường xây, cột bê tông cốt thép thì mái tôn trong trường hợp này được coi 

là vật liệu bền chắc.  

- Về mẫu nhà ở: Tham khảo các mẫu thiết kế nhà ở điển hình do Sở Xây dựng 

ban hành (theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 445/UBNDKT ngày 

21/01/2025) để triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát theo Chương trình phát 

động của Thủ tướng Chính phủ. 

4. Tổ chức triển khai 

 - Thành lập Ban chỉ đạo cấp xã; 

 - Giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, từng thôn/bon; 

 - Tổ chức các đợt phát động thi đua, huy động nhân dân tham gia. 

5. Giám sát, đánh giá 

- UBND xã có trách nhiệm kiểm tra, giám sát tiến độ, chất lượng công trình; 

theo dõi, hướng dẫn, giám sát và giúp đỡ các hộ nghèo, hộ cận nghèo trong quá trình 

xây mới hoặc sửa chữa nhà ở đảm bảo tiến độ và chất lượng; lập biên bản xác nhận 

hoàn thành theo giai đoạn và biên bản xác nhận hoàn thành công trình đưa vào sử 

dụng.  
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- Tổng kết, đánh giá, nhân rộng mô hình hiệu quả. 

V. Thời gian, tiến độ, nội dung, hình thức tổ chức thực hiện 

1. Thời gian, tiến độ thực hiện  

Thời gian Nội dung công việc 

Tháng 2-3/2025 Rà soát, thống kê danh sách hộ có nhà tạm, dột nát 

Tháng 3-4/2025 Vận động, huy động nguồn lực, lập danh sách hỗ trợ 

Tháng 5-10/2025 Triển khai xây dựng nhà ở mới, cải tạo nhà tạm 

Tháng 11-12/2025 Kiểm tra, nghiệm thu, tổng kết, báo cáo cấp trên 

2. Tổ chức Lễ phát động 

- Thời gian: Vào lúc 15h00 phút, ngày 20 tháng 3 năm 2025 (Thứ năm). 

- Địa điểm: Nhà văn hóa xã Đắk Ha 

3. Hình thức phát động: 

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn xã: Đóng 

góp tùy lòng hảo tâm (tối thiểu nửa ngày lương trở lên). 

- Đối với các doanh nghiệp, nhà hảo tâm, các tổ chức cá nhân và nhân dân trên 

địa bàn xã đóng góp tùy vào lòng hảo tâm. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - xã hội xã là cơ quan thường trực 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, đăng tải biểu dương và nhân rộng những 

mô hình hay, cách làm mới, những tập thể, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc 

trong thực hiện Phong trào thi đua trên phương tiện thông tin đại chúng. 

- Kịp thời đề xuất các cấp thẩm quyền biểu dương, khen thưởng cho các tập thể, 

cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua. Phối hợp với các thôn, các 

cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện rà soát, triển khai các hoạt động khác để thực 

hiện đạt kết quả theo yêu cầu, có hiệu quả các dự án, chương trình hỗ trợ nhà ở cho 

hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc Chương trình đã được hỗ trợ. 

2. Công chức Tài chính – Kế toán 

Chủ trì, tham mưu sử dụng các nguồn lực được phân bổ thuộc các Chương trình 

MTQG và nguồn lực khác thực hiện chính sách hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên 

địa bàn; hướng dẫn công tác dự toán, thanh toán, quyết toán theo quy định. 

3. Cán bộ, công chức xã 
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Căn cứ Kế hoạch này, theo chức năng nhiệm vụ trên cương vị công tác, chủ 

động, sáng tạo, tham mưu cho UBND xã thực hiện theo quy định. 

- Hưởng ứng Phong trào thi đua chung tay góp sức ủng hộ chương trình thiết 

thực, hiệu quả, đảm bảo nội dung, chất lượng, hoàn thành nhiệm vụ chính trị được 

giao, tích cực hưởng ứng triển khai thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát đóng 

góp thiết thực, hiệu quả trong chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã. 

Phối hợp tuyên truyền, lan tỏa những hoạt động thiết thực, ý nghĩa của các tổ chức, 

doanh nghiệp, người dân trong thực hiện về chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát. 

Qua đó tạo phong trào sâu rộng, thực chất, hiệu quả thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột 

nát. 

4. Thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã 

- Chủ trì việc tuyên truyền, vận động tới đông đảo người dân địa bàn mình phụ 

trách, chủ trì việc rà soát, bình xét và phối hợp với các ban nghành, đoàn thể, công 

chức… trong thực hiện các trình tự theo yêu cầu. 

- Phối hợp các chi hội đoàn thể tổ chức phát động, vận động, hỗ trợ việc xây 

dựng nhà ở đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống 

và giảm nghèo bền vững. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình người có công đến người dân bằng hình thức phù 

hợp. Công khai các tiêu chí, đối tượng được thụ hưởng chính sách đảm bảo dân chủ, 

công bằng, minh bạch, đúng quy định để mọi người dân đều nắm rõ, hiểu biết đầy đủ 

và giám sát việc thực hiện các chính sách được hỗ trợ. 

5. Ban chỉ huy Quân sự xã và Công an xã 

Bố trí lực lượng cùng các lực lượng xã hội hóa khác tham gia bằng ngày công 

lao động và tài chính tham gia tích cực trong phong trào xóa nhà tạm, nhà dột nát. 

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã: 

Tăng cường tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân 

tích cực tham gia thực hiện tốt các nội dung Phong trào thi đua; phát huy được tinh 

thần, ý thức tự nguyện và sự sáng tạo của các tầng lớp nhân dân; tập hợp, đoàn kết 

nhân dân tích cực tham gia quyên góp, ủng hộ, giúp đỡ các hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

hộ khó khăn (già cả neo đơn, khuyết tật không nơi nương tựa…) trong xóa nhà tạm, 

nhà dột nát. 

VII. Kinh phí thực hiện: 
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- Từ nguồn hỗ trợ của Nhà nước; 

- Nguồn xã hội hóa từ tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp; 

- Huy động nội lực trong nhân dân. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua chung tay “xóa nhà 

tạm, nhà dột nát” năm 2025 trên địa bàn xã Đắk Ha. Đề nghị các ban ngành, đoàn 

thể, cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng Kinh tế - hạ tầng;                      

- TT. Đảng ủy-TT. HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- TV BCĐ xóa nhà tạm, nhà dột nát xã; 

- Công an xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Thôn trưởng các thôn; 

- Lưu VT. 

 

TM ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

K’ Thuốt 
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